СВЕДЕНИЯ

о результатах публичной защиты диссертации в диссертационном совете

Д 006.31.02, созданного на базе Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр аграрной

экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский

научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

БАРЧО МАРИАНЫ ХАЗРЕТОВНЫ

на тему: «Развитие птицеводства на основе повышения эффективности

технико-технологической модернизации» по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское

хозяйство)

Решение диссертационного совета по результатам защиты

диссертации: на основании проведенной защиты, обсуждения результатов и

тайного голосования членов диссертационного совета (за – 24, против – 0,

недействительных – 0) совет Д 006.31.02 считает, что диссертация Барчо

Марианы Хазретовны «Развитие птицеводства на основе повышения

эффективности технико-технологической модернизации» соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученых степеней,

соответствует пунктам 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. №842 (в ред. от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, и присуждает Барчо Мариане Хазретовне

ученую степень доктора экономических наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское

хозяйство).

Список членов диссертационного совета, присутствовавших на

заседании 15.10.2019 г. (протокол № 10): всего 24 человека, в том числе:

д.э.н., профессор, академик РАН А.Г.Папцов (08.00.05 - маркетинг); д.э.н.,

профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации, академик

РАН И.Г.Ушачев (08.00.05 – управление инновациями); д.э.н., профессор,

Заслуженный деятель науки Российской Федерации И.С.Санду (08.00.05 -

управление инновациями); д.э.н., академик РАН А.Ф.Серков (08.00.05 - АПК

и сельское хозяйство); д.э.н., профессор, академик РАН А.И.Алтухов

(08.00.05 – АПК и сельское хозяйство); д.э.н., доцент Н.Д.Аварский (08.00.05

- маркетинг); д.э.н., профессор, чл.-корр. РАН Л.В.Бондаренко (08.00.05 -

АПК и сельское хозяйство); д.э.н., профессор М.Я.Веселовский (08.00.05 –
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управление инновациями); д.э.н., профессор В.Д.Гончаров (08.00.05 -

маркетинг); д.э.н., доцент Г.М.Демишкевич (08.00.05 - управление

инновациями); д.э.н., профессор А.Я.Кибиров (08.00.05 - управление

инновациями); д.э.н., доцент А.В.Козлов (08.00.05 - АПК и сельское

хозяйство); д.э.н., доцент, профессор РАН А.В.Колесников (08.00.05- АПК и

сельское хозяйство); д.э.н., профессор, Заслуженный деятель науки

Российской Федерации В.З.Мазлоев (08.00.05 - АПК и сельское хозяйство);

д.э.н., профессор РАН В.В.Маслова (08.00.05 - АПК и сельское хозяйство);

д.э.н. Г.А.Полунин (08.00.05 - управление инновациями); д.э.н., доцент,

профессор РАН А.А.Полухин (08.00.05 - управление инновациями); д.э.н.,

профессор О.А.Родионова (08.00.05 - АПК и сельское хозяйство); д.э.н.,

профессор, Заслуженный деятель науки Российской Федерации Т.П.Розанова

(08.00.05 - маркетинг); д.э.н., профессор Е.И.Семенова (08.00.05 - управление

инновациями); д.э.н. А.Г.Семкин (08.00.05- АПК и сельское хозяйство);

д.э.н., профессор Л.П.Силаева (08.00.05 - маркетинг); д.э.н. Ж.Е.Соколова

(08.00.05 - маркетинг); д.э.н., ст.н.с. В.В.Таран (08.00.05 - маркетинг).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 006.031.02,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ

ЦЕНТР АГРАРНОЙ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ – ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ СЕЛЬСКОГО

ХОЗЯЙСТВА» (ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ),

ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА

ЭКОНОМИЧЕСКИХ НАУК

аттестационное дело № __________________________________

решение диссертационного совета от 15 октября 2019 года № 10

О присуждении Барчо Мариане Хазретовне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация М.Х. Барчо на тему: «Развитие птицеводства на основе

повышения эффективности технико-технологической модернизации» по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1.

Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство), принята к защите 09.07.2019

г. (протокол заседания № 4) диссертационным советом Д 006.031.02,
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созданного на базе Федерального государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального

развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский

институт экономики сельского хозяйства» (далее - ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

при Минобрнауки России, 123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, дом 35,

корп. 2, диссертационный совет создан приказом № 147/нк от 01.03.2017 г.

Минобрнауки России.

Соискатель Барчо Мариана Хазретовна, 1975 года рождения, в 1997 г. с

отличием окончила Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Кубанский государственный аграрный университет» (г. Краснодар) с

присвоением квалификации «Экономист по специальности «Бухгалтерский

учет и аудит».

Барчо Мариана Хазретовна защитила в 2007 г. диссертацию на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское

хозяйство) на тему: «Адаптация участников агробизнеса по производству

продукции птицеводства к рынку (по материалам Краснодарского края)» в

диссертационном совете, созданном на базе Кубанского государственного

аграрного университета; с 2008 г. по настоящее время работает в должности

доцента кафедры экономики и внешнеэкономической деятельности

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет

имени И.Т.Трубилина», Минсельхоз России.

Диссертация М.Х.Барчо на соискание ученой степени доктора

экономических наук на тему: «Развитие птицеводства на основе повышения

эффективности технико-технологической модернизации» выполнена в отделе

организационно-экономических проблем использования результатов

аграрной науки ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ, Минобрнауки России.

Научный консультант – доктор экономических наук, профессор,

Заслуженный деятель науки Российской Федерации Нечаев Василий

Иванович, заведующий отделом организационно-экономических проблем

использования результатов аграрной науки ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ,

Минобрнауки России.

Официальные оппоненты:

Водянников Владимир Тимофеевич, доктор экономических наук

(08.00.28), профессор, профессор кафедры организации производства

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
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высшего образования «Российский государственный аграрный университет –

МСХА имени К.А.Тимирязева», Минсельхоз России (г. Москва);

Гайдаенко Алексей Альбертович, доктор экономических наук (08.00.05),

профессор, профессор кафедры менеджмента Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный аграрный заочный университет», Минсельхоз России (г.

Москва);


[…]


технико-технологического обеспечения птицеводства; предложены меры и

механизмы развития птицеводства по ключевым направлениям: структурное,

ресурсное, технологическое, инновационное, финансово-инвестиционное,

маркетинговое, кадровое, экологическое (с. 172-175).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

 для экспериментальных работ результаты получены с

использованием табличного процессора MSExcel 2016, компьютерных

программ DEAP Version 2.1, TFPIP Version 1.0, обоснованы расчеты,

показана воспроизводимость результатов исследования, связанных с оценкой

уровня технико-технологической модернизации птицеводства;

 теоретические и методические положения диссертации основаны на

научных концепциях и фундаментальных разработках отечественных и

зарубежных ученых, посвященных исследованию проблем модернизации и

развития птицеводства, и согласуются с экономическими законами,

выявляющими закономерности развития, коррелируют с результатами

научных исследований многих отечественных и зарубежных ученых по

изучаемой проблеме, углубляют и дополняют аналогичные разработки,

подтверждаются апробацией и внедрением в производство;
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 выдвинутая гипотеза диссертационного исследования о том, что

сохранение набранных темпов и дальнейшее преобразование отечественного

птицеводства в высокотехнологичную подотрасль, конкурентоспособную на

внутреннем и внешнем рынках, может быть достигнуто за счет повышения

эффективности технико-технологической модернизации, увеличения отдачи

от вложенного капитала и при условии реализации соответствующей

долгосрочной государственной политики, направленной, в частности, на

воспроизводство отечественных племенных ресурсов и повышение расходов

на НИОКР подтверждена логично выстроенной системой обоснованных

автором научных положений и реализацией разработанных рекомендаций;

 идея исследования базируется на широком анализе действующей

практики и обобщении передового отечественного и зарубежного опыта

технико-технологической модернизации и развития птицеводства;

 использованы сравнения авторских данных и результатов

исследований, полученных раннее по данной предметной области другими

учеными, свидетельствующие об обоснованности и оригинальности

предложений соискателя, их согласованности с эмпирическими данными

опубликованных раннее независимых работ;

 установлено, что полученные автором результаты не противоречат

фундаментальным положениям экономической теории, обладают научной

новизной и практической значимостью, подтверждают известные

закономерности эффективного функционирования агропромышленного

производства;

 использованы современные методы сбора и обработки исходной

информации, данные специальной научной и периодической литературы

отечественных и зарубежных авторов, репрезентативные данные органов

государственной статистики России, Минсельхоза России, Министерства

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского

края, Продовольственной и сельскохозяйственной организации

Объединенных Наций (FAO), Росптицесоюза, данные бухгалтерской

(финансовой) отчетности сельскохозяйственных организаций, электронные

информационные ресурсы сети Интернет, а также личные исследования и

наблюдения автора;

 изложенные в диссертационной работе материалы, выводы и

основные научные результаты исследования нашли полное отражение в

опубликованных соискателем научных работах, были обсуждены на

различных конференциях, в том числе международного и всероссийского
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уровня, где получили положительную оценку. Содержание опубликованных

научных работ соответствует теме диссертации.

Личный вклад соискателя состоит в:

 непосредственном участии на всех этапах исследовательского

процесса, включая выдвижение идеи, аргументацию рабочей гипотезы,

постановку цели, формулировку и решение задач исследования; обоснование

положений научной новизны, обобщение и развитие теоретических,

методологических положений и разработку практических предложений и

рекомендаций;

 разработке предложений по повышению эффективности технико-

технологической модернизации птицеводства, которые приняты к внедрению

Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности

Краснодарского края при разработке региональных программ развития АПК,

внедрены в ООО ИПС «Первомайская» Краснодарского края;

- в апробации результатов и основных положений диссертационной

работы, которые регулярно докладывались на международных и всероссийских

конференциях;

- участии в НИР ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ в соответствии с планом НИР

фундаментальных научных исследований на 2018 г.: тема № 0569-2015-0017

«Разработать организационно-экономический механизм функционирования

рынка НТП стран-членов ЕАЭС», тема № 0569-2018-0039 «Разработать

научные основы инновационного развития аграрного сектора экономики

России в условиях ЕАЭС»; в НИР кафедры экономики и внешнеэкономической

деятельности ФГБОУ ВО «Кубанский ГАУ им. И.Т.Трубилина» в рамках темы

№18.1. «Экономическая безопасность России и ее регионов в условиях

глобализации мировой экономики», подраздел 18.1.1.1. «Обоснование

направлений повышения экономической эффективности аграрного

производства и инновационно-инвестиционной деятельности в АПК».

Диссертационная работа М.Х.Барчо на тему: «Развитие птицеводства

на основе повышения эффективности технико-технологической

модернизации» соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утверждённого постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от

1 октября 2018 г. № 1168), предъявляемым к докторским диссертациям.

На заседании 15 октября 2019 г. диссертационный совет принял

решение присудить М.Х.Барчо ученую степень доктора экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 24 человек, из них 8 докторов наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и
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управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское

хозяйство), участвовавших в заседании из 29 человек, входящих в состав

совета, проголосовали: за – 24, против – нет, недействительных бюллетеней –

нет.

Заключение совета по диссертации М.Х.Барчо принимается

единогласно. Проголосовали: за – 24, против – нет, недействительных

бюллетеней – нет.

15.10.2019