В диссертационный совет Д 006.031.02 при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Барчо Марианы Хазретовны «Развитие птицеводства на основе повышения эффективности технико-технологической модернизации», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство)

Актуальность темы диссертационного исследования Барчо Марианы Хазретовны обусловлена необходимостью решения принципиальных вопросов концептуального и прикладного характера, связанных с разработкой приоритетных направлений развития птицеводства на основе повышения эффективности технико-технологической модернизации. В этой связи цель и задачи работы, поставленные автором, представляются весьма своевременными, соответствующими уровню и характеру проведенного исследования.

Авторский подход к решению поставленной проблемы хорошо обоснован. Опираясь на широкий спектр проведенных исследований, о чем свидетельствуют характеристика степени научной разработанности проблемы (стр. 3-4) и формулировка научной новизны полученных результатов (стр. 5-6), М.Х. Барчо закладывает теоретический фундамент исследования, вводя авторскую трактовку понятий «развитие птицеводства» и «технико-технологическая модернизация в птицеводстве».

Соискателю удалось выявить основные тенденции развития и провести системный анализ влияния различных факторов в птицеводстве России и отдельных ее субъектах в современных условиях.

К достоинствам работы соискателя, представленным в автореферате, можно отнести предложенную последовательность определения параметров развития подотрасли птицеводства на основе применения методологии расчета балансов между потреблением и производством, учитывающей влияние множества макро- и микроэкономических факторов (стр. 31-32).

Судя по автореферату, результаты диссертационной работы, достигнутые соискателем, внедрены в практику государственных учреждений и отдельных хозяйствующих субъектов (с. 8-9), а основные научные выводы и положения исследования обсуждались на многочисленных конференциях, опубликованы в

Вход. № 83 DC
«11» 10 2019.
подпись

монографиях, научных статьях, а также используются в учебном процессе Кубанского ГАУ.

Вместе с тем, необходимо отметить следующее замечание к содержанию автореферата: на рис. 7 автором выявлены условия, влияющие на социально-экономическое развитие страны в целом и, в частности, подотрасли птицеводства, где вполне обоснованно учтена необходимость адаптации экономики к принятым условиям присоединения к ВТО, но при этом не рассмотрена необходимость учета условий членства России в интеграционных блоках, например, ЕАЭС.

Данное замечание не снижает общего, высокого уровня оценки выполненной соискателем диссертационной работы.

В целом, автореферат Барчо Марианы Хазретовны содержательно раскрывает научные результаты и положения диссертационной работы, в полной мере соответствующей основным требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство).

Заведующая кафедрой «Экономика организации»
федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования
«Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации», д-р экон. наук
(08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством,
08.00.01 – Экономическая теория),
профессор

Антонина Васильевна Шаркова

125993, г. Москва, Ленинградский просп., 49,
Телефон: 8 (495) 625-01-87, e-mail: ecorg@fa.ru

Подпись

*Шарковой А.В.*

ЗАВЕРЛЮ

Ученый секретарь Ученого совета
Финансового университета

*Звениц*

*11 октября 2019 г.*